Vel sic. Dil. Venerab. frat. nost. Taurinen. & Astren. ac montis regalis Episcop. Vicarijs in spiritualibus generalibus.

Gubernatori patrimoni protonotario. Dil.fil. magistro Ludouico de Angnelli, Notario nostro pro nobis & Roman. Ecclesia prouinciae nostra patrimoni beati Petri in Tuscia Gubernatori.

Canonico ciuitatis Venetiarum tempore Pauli secundi scribitur sic. Dilecto filio

filio Ty. Barbatigo Canonico venetiarum.

Episcopo & Vicario committit pœnitentiaria disunctorum, sed cancellaria nullo modo, olim sic. Ut in c. insinuante. de offic. delega.

Et nota, quod regulares semper preferuntur secularibus, ut licuit videre in exemplis, nisi in canonico regulari, qui postponitur omnibus, praeterquam Vicario vel officiali.

Quando scribitur habenti dignitatem in Ecclesia ciuitatis, vel diæce. Vbi sit commissio, non solet apponi nomen delegati: sed si resideat extra, sic: ut visum est in exemplis. & hoc habeat locum etiam pars impetrans rescriptum hoc peteret. & quid differat vel inter sit an apponatur locus residentia delegati, vel non, vide Ioan. And. in c. fin. de rer. permul. & doct. Gallicanos, in c. nonnulli.

Circa qualitatem personarum, qui
b 5

26

P R A C T.

Quibusbus possint committi cause per rescripta
committit apostolica: si semper menti tenenda di
sur cause. Spositio Bonifacij viij. videlicet. c. statu
tum. de rescript. libr. vj. nam illa est nunc
in viridi & rigenit obseruanta Cancella
riae. sed circa quedam dubia posita
ibi per docto. stylus habet quae dicentur.
Archipresbytero rurali non committuntur.

Ad que tur cause, nec officiali Capitulo expresso
trahuntur nomine Capituli, nec Conservatori, de
personae in
re scriptis. quibus dubitarunt glos. in Clemen. &
si principale. de rescript. Inquisitoribus
autem & prelatis mendicantium pos
sunt committi, cum clausula que est in
quinterno iuslitia, quamvis non soleant
committi. Vide cap. cum olim. de maior.
& obedient. Plebanis autem Collegiata
rum committuntur, & in partibus Ve
netorum solet dici Ecclesia: in Toscana vero
plebis. Praeceptoribus autem maioribus
sancti Antonij per constit. Sixti Papa
iij. committuntur cause, & aliquibus

Canon

C A N C E L.

27

Canonicis Collegiatarum in Alemania,
& sancti Petronij Bononiens. & alibi
per constitutiones descriptas in quinterno
Cancellaria de gratia. de quo fit mentio
in prima regula Cancellarie sub titu. de
dispens. Monachis autem Ecclesiarum ca
thedralium non solent committi de stylo
hodie. Vide quae habentur in cap. causam
que. de iudic.

Circa loca autem, ad que trahuntur
personae in rescriptis est etiam obseruanda
forma dict. c. statutum. cum distinctione,
aut actor & reus sunt eiusdem diaec
sis vel diversarum &c. Item an allega
tur per horrescentia: & dantur tuncliffe
extra cum clausula per horrescentia.
Dantur etiam litera extra, si actor dicat
quod ciuitatis & diaecesis rei intrare
non audeat, vel quod sufficiens persona,
cui causa committi posset in ciuitate seu
diaecesi rei non resideat. Aut quod uni
uersitas, Episcopus, vel Capitulum.
Et bre

28

P R A C T.

Et breuiter, in his est seruanda forma dicti c. statutum. & etiam cle. Abbates de rescript. quae dispositio quomodo superior impetrat rescriptum, volens agere ratione membrorum sibi subiectorum, quae sunt in alia diœcesi quam dignitas principalis, cui illud membrum subest. Ad cuius cle. intelligentiam, lege quæ scribit Collec. & aly doct. Gallicani in c. nonnulli. de rescript. & in cap. ex parte. de for. compe. Vbi inter alia dicunt, quod si quis Abbas ratione membra, in alia diœcesi quam sit abbatia sua sit, velit impretrare contra quendam tertiam diœcesis, & habere iudices in diœcesi Abbatia tanquam in tercia, non debent ei dari iudices in illa, ne sit per fictam & indirectam viam contra dispositionem d. c. statutum.

Et nota, quod causæ appellationum, matrimoniales sententiae latæ ab ordinarijs possunt committi extra ciuitatem

vel

C A N C E L.

29

Vel diœcesim, etiam si actor & reus sunt eiusdem diœcesis de stylo, nec solent committi nisi Episcopis. Simplices autem commissiones causarum matrimonialium, hoc est, in quibus non est appellatum iudicitaliter a indice, licet esset forte appellatum extra iudicitaliter a parte, commituntur de stylo Episcopo diœcesano rei vel rea, & non dantur in tercia, quamvis a Elor & reo sint diuersarum diœce. nisi fuerit suspectus diœcesanus impenetrans, & tunc dantur extra cum clausula, Cum in ciuitate &c. non sit aliquis Episcopus, qui de huiusmodi causa ad præsens turè cognoscere posse, fraternitati tua &c. Et debet prius narrari causa suspicionis. Sed si forte Episcopus diœcesanus agat in remotis, & hoc narretur, committitur de stylo causa matrimonialis simplex alteri Episcopo in diœc. rei commoranti, vel vintori. ad quod facit cle. de foro compet. & eos qui de tempo, ordi. libr. vj. Videtur tamen

P. R. A. C. T.

30

tamen tunc posse committi maiorem dignitatem in Ecclesia habenti, ut in c. litteras de res lit. spo.

Præterea adverte, quod si aliqua universitas impeteret contra aliam universitatem, possunt iudices dari extra stylum si pars petat. vide Collect. de hoc in d. c. nonnulli si autem causa est prophana includens matrimoniale: non habetur constans stylus super commissione fienda. vide tamen not. per gloss. in c. dispensacionem. & per Lud. consil. cccxx. de partium vero consensu causa etiam non matrimonialis trahitur extra, debet tamen fieri mentio in rescripto de dicto consensu. vide ad hoc deci. Legid. de Bella matre, sine Bellamente. & si fides de consensu per auditorem contradiclarum Correctori, si partes sint presentes in curia.

Et adverte, quod ratione rei immobiliis, super qua impetratur rescriptum, sine agatur

C A N C E L.

31

agatur actione reali, sine personali, debent dari iudices in loco ubi est sita res ipsa: & ita obseruat cancellaria, interpretando d. c. statutum. nihil immutasse quo ad immobilia de iure antiquo. & sic remanet dispositio. c. dilectus. de rescrip. & c. fin. de foro compet. nec tunc attenditur de styllo locus domicilij rei, licet docto. communiter teneant, quod sit electione actoris conuenire reum in loco rei sita, vel loco domicilij ipsius rei. & not. in l. fina. c. ubi rem actio. & sic immobiliibus discimus dispositionem dicto c. statut. Vide licet, quod non fiat differentia, an actor, & reus sint eiusdem diæcesis &c. sed semper dentur iudices in loco immobiliis, non autem in loco domicilij rei, etiam si pars peteret, adeò quod si in eodem rescripto impetrantur iudices super immobiliis & mobilibus, non dabuntur iudices nisi in loco immobilium, ne videantur etiam dari in loco seu domicilio

32

P R A C T.

lio rei: & si pars velit in loco mobilium,
non dabuntur iudices per Cancellariam
contra diuersas personas, nisi in diuersis
rescriptis, nec etiam curat Cancellaria de
loco ubi fuit appellatum, vel grauamen
illatum quo ad hoc, ut non dentur in ter-
tia, quia dari possunt in tertia, si actor &
reus fuerint diuersarum dic̄. nec etiam
se reus originarius appellans velit iudices
contra appellatum in loco eiusdem rei,
non dantur ei de stylo, licet contrarium vi-
deatur voluisse doct̄o, in d. c. statutum.
Contra eum autem, qui interdum mora-
tur in una diœcesi, interdum in alia, dan-
tur iudices in utraq, si hoc exprimat im-
petrans. In laico autem, qui iurisditioni
cuiuscunq; indicis ecclesiastici se submi-
sit, non dantur iudices, nisi in diœcesi rei
vel tertia, & alias iuxta formam c. statu-
tum supradictam in immobilibus. Et
in causis prophanis laicorum subiectorum
ecclesia etiam seruatur forma d. c. statu-
tum.

C A N C E L.

33

tum. de stylo: licet aliqui videantur ro-
luisse contrarium. Vide eos in c. decerni-
mus. de iudic. & c. sua nobis. de appell. &
Bellam. in d. c. statutum. In testib⁹ autē,
ad perpetuam rei memoriam, solent da-
ri iudices in loco impetrantis. Vide ad hoc
doct̄o. in c. si quis contra de foro compet.
& c. significarunt. de testi. in forma au-
tem, humilibus, que plus taxatur, & ha-
bet in hoc aliquid gratiae, potest de stylo
abs signatura Papæ causa committi ex-
tra diœcesim cum derogatione d. c. statu-
tum. Et in rescriptis ea quæ de bonis super
reucandi indebet alienatis, & rescri-
pto significavit, & post iter arreptum,
dantur iudices ubi pars petierit, quia non
exprimuntur rei.

Item aduerte, quod non solet Cancel-
laria dare iudices in loco contractus, vel
destinata solutionis, etiam si impetrans
dixerit reum ibi inueniri, nisi commore-
tur, vide ad hoc not. in c. dilecti. de foro

c

compet. & in l. quaro. ff. de sol. presentim
cum non appareat de consensu ordinarij
rei. vide etiam ad hoc spec. tit. de compe.
iudi. §. j. vers. in clericis autem qui viden-
tur etiam in hac tacita prerogatione re-
quirere consensum ordinary. & vide
text. ij. q. vij. non liceat. & Ange. in l. j.
de iudi. Et nota, quod si reus est rynus
diocesis, & commoratur in alia, Cancel-
laria non dat indices, nisi in loco commo-
rationis, etiam si impetrans petat in
v-
trog. In loco autem predicō commoratio.
dantur indices etiam si non dicatur reum
habere ibi domicilium, & stylus iste fa-
cit pro opin. Innoc. & aliquorum inc. ex
parte. B. de foro compet. & vide docto. in
c. quod clericis. cod. tit. & text. in l. est ve-
rum. C. de incol. libr. x. Contra hæredem
autem alicuius defuncli, non dat indices
Cancellaria, nisi in loco diæc. hæredis, vel
vbi ipse heres conueniat ratione lega-
torum soluendorum, sine ratione debito-
rum

rūm defuncli, nam non dicitur indices in loco
vbi defunctus fuisset conueniens, de
quibus in l. hæres absens. & l. si fide com-
missum. de iudi. ff. & in c. fin. de for. com-
pet. per doct. & ita stylus Cancellariae in-
terpretatur d. c. statutum. plura sustulisse
de dispositis per iura antiqua saltem quo
ad effectum commissionum, quam faciat
interpretationes doctorum qui in multis
contrarium sentiunt, nec etiam dantur
hodie literæ per Cancellariam laico con-
tra laicos raptore aliarum rerum, quam
Ecclesiastarum, nisi tales raptore, vel fures
essent occulti, & tunc dantur literæ ex-
communicationis generales, ad satisfactio-
nem in forma, significauit. Vide ad hoc
not. in c. cum sit generale. de for. compet.
& fundantur dictæ literæ generales ex-
communicatoria ex multis iuriibus, vi-
delicet, ex c. q. de offic. ordin. & v. q. j.
quidam. & de. volentes. de hære. & gl.
in clam. maiorum. eod. tit. & ex not. per

36

P R A C T.

Hos tien. in c. nobis. de sent. excomm. & per Ioan. And. in c. cum in multis. in no-
nuel. & not. xxxv. q. v. Episcopus. in sy-
nodo. & in c. ad nostram. & j. de iure iu-
ran. & c. constitutus. de testi. & c. sua. de
paenit. per Collect. Et in prædictis literis
in forma. significavit. interdum denun-
ciatur quis excommunicatus ipso iure ge-
neraliter. & monetur ad satisfactionem.
interdum monetur per duos terminos. &
deinde excommunicatur. & hoc ultimu-
fit in casibus. in quibus non est. quis ex-
communicatus ipso iure.

Vlterius nota. quod non solet etiam
cancel dare indices in loco delicti. & in
summa. non dat indices. nisi in loco domi-
cili. seu commorationis. & in loco rei im-
mobilis sita. adeo. quod ministris &
general. ordi. comitibus & baronibus. &
huiusmodi non dat indices. nisi in locis
vbi commorantur. vel in loco unde deno-
minantur. si illa prouincia concluditur

vna

C A N C E L.

37

vna diæc. tantum. vide Abb. ad hoc in
c. dilectus. de rescript. coll. ij. & not. in l.
ij. c. Vbi Senator. & in cap. omnes de ma-
ior. & obed. & in c. quoniam. de officio
delegat.

Nota etiam. quod si actor impetrat
contra plures reos diversarum diæc. quæ-
uis illi rei sint diversarum prouinciarum.
& etiam si causa communis. dantur in-
dices insingulis diæcessibus reorum. vel
in tertij si actor sit diversæ diæcessis ab
eis. non sufficit dare in vna ex diæcessi-
bus reorum in simplicibus commissioni-
bus. secus in causa appellationum. in qui-
bus non est necesse accipere indices. nisi in
altera ex diæcessibus reorum. neq. actores
computantur. nisi pro uno. si dicant se es-
selitis consortes. vide ad hunc stylum no.
in c. dilectus. de rescript. & c. ex parte.
de for. competent. & l. ij. & ij. si vnu
explur. ap. & in l. j. de di. resp. c. & l. j.
& ij. sp. plu. vna sent. & l. sepe de re iu-

c 3

38

P R A C T.

dit. & l. si in commu. eadem q̄ caus. &
in l. scire debemus. de verbo. oblig. & l.
de pupillo. § si plurimi. de noui oper. nunc.
& cle. j. de appell. in cle. Et dicit Io. Gan-
fredi cum alijs doct̄or. Gallicanis fuisse
determinatum in Cancellaria, quod si-
quis habet impetrare contra duos, quo-
rum unus est de diœc̄si impetrantibus, a-
lius de alia, quod debet dare index in ter-
tiam, cum minora sequantur inconve-
nientia, & addit longe minorem esse in-
convenientiam, quod ubi duo vel plures
rei conuenti sunt in eadem causa, quod
enseantur loco unius, quam plurium, ar-
gum. c. cum in multis. lib. vj. de rescript.
& de iure patr. c. j. eod. libr. de elec. scri-
ptum. & vide ad hoc not. per Innoc. &
alios in c. pastoralis. de rescript. hodie tam-
en fit ut suprā dictum est. Dicunt etiam
prædicti doct̄or. Gallicani, in c. causam.
de offic. delegat. & Bellam. iud. in d. cap.
statutum. Cancellariam committere cau-

sam

C A N C E L.

39

Sam matrimonialem, etiam si sit super
fidere Episcopo, & alijs non Episcopis,
cum clausula, tu frater Episcope, & quā-
do appellatur à grauamine, vel interlo-
cutoria in matrimonialibus, etiam com-
mittitur Episcopo, ut ibi per eos, & ita
seruatur hodie. Facit contrā cap. constitu-
j. de appell. Sed si maritus impetreret lite-
ras contrā aliquem detinentem vxorem
suam in uitam, potest tunc absque dubio
committi alijs, quam Episcopo, cum talis
cognitio sit misli fori, vide Ioan. Andr.
& alios in cap. non est. de sp̄on. & cap.
illud. de pr̄sumpt. & Anto. de But. in c.
tuam. de ordi. cog. Et nota, quod si priu-
legiatus traxit me extra suam diœces-
sim, & ego appello ab sententia, commit-
tebantur olim cause per Cancellariam
extra diœc̄sim appellati, per not. in cap.
prudentiam. de mut. peti. Verum postea
visum est obstatre d. c. statutum. & nega-
ta est commissio extra diœc̄sim. Et ite-

c 4

rum postea Cancellaria in similibus casibus dedit extra, tempore Clementis iij.
Interpretando stylum per ius commune, per not.in cap.cum dilectus.de conf. quare stylus in Cancellaria fuit in hoc inconstans. Et in his & pluribus alijs indiget declaratione Pontificis d. c. statutum. quod videtur confusè & generaliter tollere multas aequitates iuris antiqui. Et nota, quod si Episcopus impetrat literas una cum alio sua diocesis, pro re communni contra eius subditum, dantur iudices extra, etiam in simplicibus arg.d.c. vni- ci de iurepatr. libr. vj. & ff. de quib.re. adeund.iud.ea.l.j. & c. per tuas. de arbi. & l. si ita de liber. & posthum. & ff si seruit. vend. l. si communem. & c. de temp. in integr. restit. peten. & de conces. præbend. autoritate. libr. vj. & l.j. c. si commu. eadem q̄ caus. in integr. restit. poss. & l. inter. de minor. l. per fundum. ff. de seruit. ruflic. prædio. & de condicē.

C.

& demonstrat. l. pater. & faciunt dicta supra de litis consortibus.

Personæ autem, quæ possunt impetrare. Circa per-
re literas, sunt laicus contra laicum inter sonas, que
ris Ecclesie. vide in cap. si duobus. de ap- possunt li-
pel. Item laicus contra clericum, & ele- teras impe-
ricus contra laicum, etiam de antiquis in-
mostylo. & clericus cum laico contra lai-
cum, si ad eos communiter res pertineat,
sed non econtra. sed in hoc ultimo casu
contrarium videntur voluisse docto. in l.
præcipimus. s. codem. c. de appella. & in
l. fin. de hono. non conti. c. Matthes in quo-
dam nota. & Abb. recentior in quadam
disputat. de quo per Collect. post Federic. in
cap. forus. de Verbor. significat. In causis
autem feudalibus, non dantur literæ e-
tiam clericis, vide cap. caterum, de iudic.
& cap. ex transmissa. & cap. verum. de
for. competen. Dantur autem literæ laicis
contra laicos, super usuris vel contracti-
bus in fraudem usurarum initis, vel in-

c 5

42

PRACT.

ramento Vallatis. Item super iure patro-
natus vel presentatione, aut iure fune-
randi, aut dote, vel donatione propter nu-
ptias, & super administratione rerum
piarum. & propter ea dantur confrater-
nitatibus, vide ad hoc Paul. & Abba.
in consil. Dantur etiam ratione voti. vi-
de ad hoc in cap. licet. de Voto. & quomo-
do laicus conuenit super re, quam tenet
ab Ecclesia, vide ad hoc Specu. in titu. de
com. iudi. a.d. §. i. & no. in cap. nullus de
for. competen. & not. in c. si clericus lai-
cum. Dantur etiam pro & contra exe-
cutorem ultima voluntatis laicum, etia
in non pjs causis, licet quo ad hoc Ulti-
mum, videantur obstatre huic styllo not. in
c. tua. de testa. Et breuiter, dantur literæ
inter laicos super causis Ecclesiasticis, &
alias absque dubio forum Ecclesiasticum
concernentibus. Super observatione au-
tem pacti inter laicos non dantur, nisi di-
ceretur in illis locis tales causas de anti-

qua

CANCEL.

43

qua consuetudine pertinere ad forum Ec-
clesiasticum. Vide ad hoc Collec. in c. j. de
paet. super infamacione autem de cri-
mine incestus inter laicos, cum peteren-
tur literæ tempore meo à Cancellaria, de
consilio dominorum de parco negauimus
eas; quannis mihi videretur esse conce-
dendas pluribus rationibus, & inter al-
lia, quia Cancellaria maxime innititur
textibus allega. in c. fin. de sepul. sed quia
non inuenimus exemplum alicuius for-
me antique, ac quicunq; opinioni eorum.
Sed contraria feci in crimine contra naturā,
cum peterentur literæ inter laicos iuxta
formam l. diffamari. Vide de his doctor.
post glos. in c. nos inter. de purg. cano. &
in c. cleric. de excess. prala. & c. in ar-
chiepiscopatu. de rapto.

Et nota etiam, quod Iudaicis vel Sarac-
enis contra laicos Christianos, vel econtra,
non dantur literæ per Cancellariam,
nisi super causis concernentibus forum
Eccle.

Ecclesiasticum simpliciter vel mixtum,
nec sit mentio de negligentia iudicium se-
cularium, sed si essent de terris Ecclesiae, be-
ne dantur. Vide ad hoc not. in c. quod su-
per his de voto. per doct. & in d. c. in
Archiepiscopatu.

Magistris, seu prefectis fabricae Ec-
clesiae, & perpetuo oblatis, & rectoribus
hospitallium, laicis pro bonis ad fabricam
vel hospitale spectantibus bene dat lite-
ras Cancellaria, & contra eos pro dictis
bonis & fratribus & sororibus etiam
serty ordinis sancti Francisci, & contra
eos: simplicibus autem eremitis non so-
lent dari literæ, nec seruitoribus clericorum
laicis. Biocarisi autem seu mantel-
latis dantur, uxori clericis coniugati, &
multo magis contra eum videtur dari pos-
se per l. j. C. de incol. lib. x. & de digni. l.
mulieres. lib. xij ff. de senat. sœminæ.

Et nota, quod laico de terris Ecclesiae,
non dantur literæ contra laicum extra ter-

pas Ecclesiae, sed econtra sic.

Et attende, quod in tutori, & curato-
re, & procuratore in rem suam conside-
ratur persona pupilli, vel adultri, seu fu-
riosi, aut procuratoris, an sit clericus vel
laicus, non ipsius tutoris vel curatoris su-
per impetratio. Idem ad hoc ut trahar-
tur extra, nam in hoc, videlicet, quo ad
commissionem, non solet attendi diaœsis
vel locus commorationis, tutoris vel cura-
toris, sed pupilli vel adultri. Faciunt ad
hoc not. in l. si ex plu. tuto. C. & an. l. j. s.
libelli. de appell. ff. & l. j. quam. nup. in-
ter pu. & no. l. j. de administr. tut. & l.
ad ea. ff. de re iud. & in c. sua nobis. & c.
ex parte. de appell. & in c. querelam. de
elect. & in l. j. C. de sent. & inter iudi.
& in c. j. de procu. lib. vj. Vbi non atten-
ditur qualitas procuratoris, & de procu-
ratore in rem suam, vide no. in c. licet. de
offic. delegat. & l. apud. de dol. except. In
patre autem laico administratore bano-
rum

46

P R A C T.

rum filij clerici non habetur firmus stylus. Aliqui ex Correctoribus considerarunt personam patris, propter interesse eius in usufructu, & non dederunt literas contra laicum: alijs dederunt, quasi pro re, quasi communi patri laico & filio clericis, & hanc partem nos sequutis sumus, tamen quo ad trahendum extra impenetrante literas patre: aut si contra cum ratione predicatorum bonorum impetrantur, semper attenditur diocesis patris, non filij, si fuerint diuersarum: quia consideratur vexatio & cura comparendi per iura supra alleg. & verbum trahere, ut not. doctor. Gallic. in d. c. statutum. & in executori quo ad hoc. & Vide ad hoc glos. & Bart. in l. j. C. de agric. & censi.

Dantur etiam literae laico contralaicum, qui subest iurisdictioni temporali alicuius Episcopi vel prelati, si hoc narratur, quanvis olim Cancellaria non derit

C A N C E L.

47

derit literas, nisi inter laicos Ecclesiæ Romanorum, quod Collec. inc. ad petitio nem. de accus. dicit obseruatum fuisse, vel ex effectu præsidentium in literis expediendis, vel ex errore abbreviatorum.

Etsi si laicus percusserit laicum in Ecclesia, non dantur literæ ad instantiam percussi, sed rectoris Ecclesiæ. & Vide ad hoc not. in c. i. cuius sit generata.

Dantur quoque literæ contra laicum mulieri conquerenti super dote, sive cum viro, quando est nuptia, sive absque viro soluto matrimonio, vel viro ipso ad inopiam vergente, & debet fieri mentio in rescripto, quod res super quibus laicus mulieris pertineant. Viro autem contra laicum dantur etiam literæ pro dote sibi promissa. Vide ad hoc c. per nostras de donat. inter vir. & ux. & formam quinterni Cancellariae iustitiae, in tit. de matri. Viro etiam contra uxorem, ad dotem propter adulterium uxoris perditam, videtur posse

posse dari literas per c. plerunque. de donat. inter vir. & vxo. & c. ex parte. de consti. & not. per Abb. in c. cum sit generale. de for. compet. & idem forte videtur. si agatur super parafernaliibus per mulierem non contra tertium. sed accessorię ad dorem. seu vna cum dote. ut in c. plerunque. & c. significavit. & c. & si necesse. de donat. inter vir. & vxor. ar. l. si ego. §. dois. de iur. dot. ff. & l. fin. C. de pact. conuen. & ar. l. si sponsa. ff. de iu. dot. & de priuile. credit. l. ij. §. fin. sed si mulier est vidua. vel pauper orphanus. bene impetrat literas etiam nulla facta mentione de dote. cum clausula. illos sub quorum iurisdictione & c. que dantur quando pauper orphanus vel vidua non possunt consequi iustitia complementum a iudicibus secularibus. & vocatur pauper orphanus miserabilis persona ut not. in c. super quibusdam. de verbis signific. iuncto c. j. lxxxvij. distinct. & l. orphantroph

notrophos. C. de Episc. & cler. & c. grandi. de sup. neg. prae. libr. vj. & c. j. ne cle. vel monast. Neccapitur orphanus. ut in c. admonere. xxxvij. q. q. pro eo qui caret patre. Et dantur etiam pro orphano. quan uis habeat tutorem vel curatorem. ut vi di in forma Martini de Ebulo. Videtur obstatre d. l. orphanotrophos. sed potest esse pauper miserabilis. etiam si habeat tu- torem vel curatorem. Pro nobili paupere orphano etiam dantur litera. vide not. in c. significantibus. de offic. deleg. & l. hu- milem. C. de incest. nupt. Item dantur li- tera pro clericis cum vniuersitate & virgine coniugato. & contra eum de stylo. licet vi deatur obstatre c. vnicum. de cler. con. lib. vj. tamen pro stylo faciunt not. per Abb. c. j. de vit. & honeste. cler.

Et nota. quod pauper orphanus. vel vidua non impetrat in eisdem literis con tra clericos & laicos simul. cum diuersae sint conclusiones.

Et aduerte etiam, quod laicus non impetrat literas contra clericum generaliter super iniurias, sed est necesse specificari iniuriam. Vide not. in c. graus. de restit. spol. & cap. olim. de innor. Nec clericis & laico dantur literae simul super iniurias, etiam si dicere tur communiter. Item si conquerentes sint plures, etiam si pater vel filius, vel fratres, debent ponit super bonis & rebus alijs ad eos communiter spectantibus, sed in uniuersitate conquenti vel alio corpore, seu collegio, non dicuntur communiter spectantibus.

Monachis autem vel alijs religiosis, aut mendicantibus non dantur literae nomine proprio, sed superioris & commentus, nisi talis religiosus habeat aliquod officium obedientiarum, vel administrationem, aut beneficium sui ordinis, vel ex dispensatione apostolica, vel impetrat super absolutionem ab excommunicatione vel infamia, aut alimentis, alias non

non dantur, etiam si sit in studio. Et etiam olim obseruauit Cancellaria, ut per Collect. in cap. dilectus. de rescript. & vide Rot. de indic. in nouis & in decision. Bellam. Mibit tamen semper usum fuit possedere literas pro existente in studio, si assertat se de licentia prelati & connentus esse in studio, per not. glos. in capitulo non dicatis. duodecima quæstione prima. & si longius de iudicibus, & per Archidiaconom, & Ioan. Andri. in cap. secundo. ne cleric. vel monach. dummodo narreret iniuriari sibi super debitis ratione studij contractis. Aliqui tamen Correctores sequuntur sunt exactè stylum antiquum, ne sub hoc praetextu studij detur occasio monachis impetrandi literas super alijs debitiss, & administratione proprij, & noluerunt dare etiam cum dicta narrativa. Contra religiosum autem hodie bene dantur literæ, sub nomine proprio indistincte in loco commorandum

52

P R A C T.

tionis. & vide not. in c. quanto. de officio. ordin. Medicantibus vero dantur literæ pro erogatis eis, vel Ecclesiæ eorum in eleemosynam, cum possint implorare officium iudicis, ad habenda illa bona, & etiam agere si dixerint se posse obtinere bona ex priuilegio sedis apostolicæ, cui non sit derogatum. Ad quod vide not. in cap. fin. de pacificis lib. vj. olim tamen Cancelaria non admittebat appellationes super immobilibus mendicantium, quanvis allegarent priuilegium apostolicum super eis, ut no. Collect. in c. significantibus. de noui operis nunciatis. Abbati autem soli dantur, pro spectantibus ad mensam abbaticalem, si fuerint ordinis sancti Basili vel Benedicti, alias autem non dantur absque conuentu. Preceptoribus autem sive commendatoribus militaribus dantur indistinctè, etiam pro pluribus commendis, sed non pro pluribus prioribus in militibus Rhodiensibus, seu fratribus

C A N C E L.

53

tribus Hierosolymitanis, ut vidi in eorum statutis, seu stabilimentis, dum pete- rent confirmationem eorum. & vide no. in c. quia nos. de appell. per Innoc. & Hoc- stien. Vide ad hoc not. in c. cum deputari. de iudic. & oldrad. in consil. cxxvij. Vi- ro autem & uxori dantur literæ absque verbo, communiter.

Non dantur literæ, si quis velit impe- trare contra homines talis loci, nisi dicatur, uniuersi homines vel uniuersitas hominum talis loci. Vide ad hoc not. in c. cum in multis. de rescript. lib. vj. oldrad. consil. cccxv. & not. glos. in c. cum dilectus. de ordin. cogni.

Et quando ignoratur, an quis sit cleri- cus vel laicus, solet poni disiunctiū cle- ricus vel laicus pro quo stylo facit. l. j. s. quia autem ff. quorum leg. & de restit. in integr. constitutis. & c. Unico. de post. pra. libr. vj.

Filio autem familiâs non solent dari

d 3

54

P R A C T.

literæ contra patrem, nisi exprimat sibi iniuriari super Castrisib[us], aut alimen-
tis, vel alias in casibus, in quibus posse
agere contra patrem. Vide ad hoc l. lis
nulla. ff. de iudic. & l. actiones. ff. de a-
etio. & glos. xxij. q. iiiij. si Ecclesia. & in
c. queritur. q. q. viij. nam prohibito conse-
quenti, videtur prohibitum antecedens,
videlicet, impetratio literarū facit quod
not. Innoc. in c. q. de dilat.

Emancipato autem bene dantur, cum
non prohibeatur agere, nisi non preterita
venia, que per impetracionem litera-
rum non tollitur, & index hoc examina-
bit. arg. l. sed & in hac. §. prater. & l.
quanius. in fin. ff. de in ius. voc. & facit l.
fin. C. eodem.

Super furt. Verò, vel falsitate commis-
sa per patrem aduersus filium quod pos-
sunt dari. Vide l. congruentius. C. de pat.
pot. & not. in c. prohibemur. q. q. & in
d. §. prator.

Cister

C A N C E L.

55

Cisterciensibus non datur literæ su-
per castris, hominibus, vasallis, vel deci-
onis, nisi adjiciatur, quod haberint illa
antequam ipsorum monasteriorum Ci-
sterciens. ordo recipere instituta. Vide c.
recolentes. de stat. monac. & not. in c. cum
ordinem. de rescript.

Super diuersis beneficijs contra diuer-
sos reos non datur unum rescriptum, nec
cum clausulis, & quidam alijs. sed est ne-
cessē exprimere reos, nec ubi agitur su-
per beneficio, non debet hodie addi in re-
scripto super rebus alijs, quam fructibus
illius.

Cancellaria non dat literas Connuen-
tui, vel Capitulo, vel contra eos, nisi su-
per bonis discretis, & alijs que vacan-
te sede per eos necessario expediuntur,
ut per Collect. in capitulo illa nese. Va-
cante.

Et pro iniuria illata Ecclesiae cathe-
drali, vel intra ipsam, vel in eius cimi-
ta.

d 4

terio non dantur literæ Episcopo, seu capitulo. Vide Collect. in c. cum deputati. de iudic. sed contra sic.

Nec in aliquo rescripto ponuntur ultra tres ciuitates seu diaœcs. computatis actionibus & reis, vel quatuor, si index fuerit ex illis quatuor.

Item, non ponuntur ultra octo nomina rerum absque clausula, & quidam alijs, sed cum ea septem nomina. Vero conquerentium possunt esse quot placet.

Contra reges & principes, seu magnos duces non dantur literæ sine signatura Papæ. faciunt not. per Specul. tit. de legat. §. nunc videndum. Verific. Item non obstat.

Et nota, quod communitas, seu universitas de stylo computatur pro quatuor personis, licet l. mortuo. ff. de fideiis. & ex quib. caus. mai. l. ait pretor. §. item inquit. cum alijs iuribus faciant contra. & ideo non dantur literæ in uno rescripto, nisi

nisi contra duas universitates, si velis posse clausulam, & quidam alijs, & Communitas dicatur ciuitatis. Universitas vero castri, vel villa, aut populi, videtur face-re contra cle. Unica. de sur. & not. per Bart. in extrauag. ad reprimendam. Nec dantur literæ, nisi contra tria monasteria tantum, vel domos in eodem rescripto. Nec super iniurias verbalibus dantur literæ per Cancellariam. Vide ad hoc c. cum te. de re indic. & decis. Rotæ.

In civilibus plures agentes appellantur litigios fortes.

In criminalibus vero plures rei complices, faciunt contra glos. in clem. j. de penit. Vide text. & Ioan. And. in c. cum oporteat. de accusat.

Quando agitur super pecuniarum summis, ponitur in conclusione post illa verba, apre. suris cessantibus. de quo in c. dilect. de foro compet. nisi conqueratur Episcopus, capitulum, conuentus, vel per-

58

P. R. A. C. T.

sona Ecclesiastica ratione beneficij, aut religiosus, vel familiaris Papæ, vel de curia Romæ, quia presumitur pro eis. Vide not. in c. cum in iuuentute, de presumpt. cum ex iniuncto. de no. oper. nun. lxj. dist. miramur ix. q. j. Lugdun. nec hodie ponit in rescriptis appellationum.

Mortuum non appellat Papa dilect. fil. de stylo, nec venerabilem fratrem, sed quondam talem, & bo. me. Episcopum.

In rescripto super defectu natalium, ponitur clausula, ita tamen &c. alias est falsum, & committitur diaecsanus nisi sit suspensus: quia tunc committitur officiale ultra montes. & hodie etiam idem quando diaecsanus agit in remoto, & hoc exprimitur, facit cap. daturum. de præbend. lib. vi. si vacet Eccle. tunc scribitur maiorem potestatem in ea obtinenti. Vide de hoc in quinterno titu. de defect. natur. specul. titu. de dispens. §. nunc de Episcoporum. & in fin. & quis dicatur

Diac.

C A N C E L.

59

Diaecsanus, vide gloss. in Clem. unica, deforo competens. & datur hodie hæc dispensatio tam presentibus in Curia, quam absentibus, etiam pro genitis ex non soluto & soluta. & de dicta clausula, ita tamen, vide Oldradum Consilio clxv. & Rot. in antiquis. & gloss. in capitul. si pro clericis. de præbend. libro vi. & in capit. non potest. & Salicet. in leg. prescriptio. C. si contra ius vel utili. publ.

Et in confirmationibus informa communis, nunquam ponitur in narratione diaecesis, in qua est beneficium, sed in satisfactione tantum.

Nec datur. Post iter arreptum, mulieris, sed religiosific, si habeat administrationem. Vide not. in cap. cum deputati de judic. & glos. in Clem. & si principalis, de rescript.

Regule Cancellarie Papæ vincenti ad futuram rei memoriam dantur sub hac

hac forma, Ad futuram &c. cum literis
maiusculis, Cunctis disponentes fidelibus,
iustitiam ministrari tenorem cuiusdam
per nos dudum edit & constituta, quæ die de-
cima nona Mensis &c. Anno Incarna-
tionis &c. Pontificatus &c. Anno pri-
mo, publicata fuit ad instantiam dilecti
filij A. Decani &c. se illa pro sui conser-
uatione iurus, indigere afferentis, præsen-
tibus inseri fecimus, volentes & autorita-
tate Apostolica decernentes, ut huiusmo-
dis in seruo tenori stetur, & plena fides
adhibeatur, ubiqueq; in iudicio vel extra
illud exhibitus fuerit vel ostensus: dictus
vero tenor talis est, item voluit &c. nul-
li etiam dat. &c.

Si Papa fuerit defunctus, dantur sic à
successore, Cunctis &c. quarum quidem
constitutionum, quas suo duntaxat tem-
re duratur as obseruari voluit. &c.

Si vero non petantur ad futuram rei
memoriam, sed per commisionem iudi-

cum,

C A N C E L. 61
cum, dantur sub hac forma directè iudi-
cibus, coram quibus causa pendet: Cunctis
&c. per nos nuper edit & constitutionis
anni & cate. Pontificatus nostri &c. ad
instantiam dilecti filii se illa pro sui iuris
conservatione & executione quarundam
literarum Apostolicarum per eum ad
vos communiter impetratarum facienda
indigere afferentis presentibus &c. vo-
lentes &c. Tenori plenam fidem adhi-
beatis, & secundum eum ad executionem
procedatis literarum vero earundem di-
ctius tenor talis est.

De quatuor clausulis, prouiso, &
alii.

Clausula, prouiso, quando quis con-
queritur, super censibus pensionibus,
& huiusmodi prouisione census huius-
modi contra statuta Lateranensis conci-
lii impositi sint, vel adauerti. Vide c. pro-
hibemus de censi. & ponitur in rescripto
ante clausulam, testes. Nec datur si minor
impe

impetrat contra maiorem, nec contra laicum tantum, vel clericum & laicum simul.

Clausula, prouiso, quando quis conqueritur contra communitatem vel uniuersitatem, & haec, prouiso ne aliqua singularis persona dicta uniuersitatis autoritate presentium ad iudicium euocetur, seu in illam, aut locum praedictum interdieli sententiam proferatis, nisi a nobis super hoc mandatum receperitis speciale, & contra capitulum, haec clausula non ponitur, vide Bellam, de hac clausula in capitulo cum in multis, de rescriptis, libro vj.

Clausula, prouiso, quando qui conqueritur contra consules, aut proconsules, aut nobiles, aut gubernatores ciuitatis vel huiusmodi, est haec, prouiso ne in terras dicti nobilis, vel eandem ciuitatem, vel oppidum autoritate presentium interdieli sententiam proferatis, nisi super hoc a nobis

nobilis &c. et & haec clausula ponitur, quando conqueritur aliquis in pecuniarijs vel alijs ciuilibus causis contra praedictas personas: vide in extrauagan. Bonifacij proinde, super criminibus vero remanet ius antiquum, capit. si sententia, §. ceterum, de senten. excomm. lib. vj. cum alijs iuribus, non tamen penitit in rescript. super usurpi nec super manuum iniectione, etiam si agatur ciuiliter: nec in matrimonialibus, vide capit. non est de sponsalib. & capit. primo de usur. lib. vj. & capit. pemilt. Clausula, prouiso, non datur in commissionibus appellacionum, nec olim aliquo tempore data fuit in partibus Gallicanis: quia male parebant nobiles & uniuersitates iudicibus Ecclesiasticis, ut legi in notis quinterni Cancellariae gratia. Nec etiam ponebatur in certis Diocesibus Germaniae, per constitutio. in Concilio Constanti. nunc sic facta, videlicet in Caminen. Traegerburgen.

Nauello

64

P R A C T.

Nauelburgen, Zuerinen.

Clausula, prouiso, quando excommuni-
catus contra formam Concilij generalis
petit absolutionem prouiso, quod si pro ma-
nifesta offensa dicta sententia sit prolata,
nec ab excommunicato sufficienter pra-
stetur emenda nullatenus relaxetur. Vi-
de c. sacro. de sentent. excomm. & cap. ab
excommunicato. de rescr. & c. ex par-
te, de verb. signific.

Inuocatio brachij secularis, hodie non
datur absque signatura per Cancellarii,
nec tempore Collect. dabatur, ut per eum
in c. de offic. deleg. olim vero data fuit:
ut in quinterno iustitiae, de Ysurs. forma
xxj. quare stylus est inconstans. & an
delegatus hoc poscit sine expressa commis-
sione, vide doctor. in c. significasti. de of-
fic. deleg. & in c. si quis contra clericum.
de foro compet. & c. ut officium. de ha-
ret. libr. vi.

Super sponsalibus defuturo, ut cogar-
tur vir

C A N C E L.

65

vir vel mulier implere per verba, de
presenti, non solet Cancellaria dare lite-
ras, etiam si dicatur interuenisse iura-
mentum. Vide qua scribo in alijs memo-
rialibus meis. & not. in c. requisuit. de
sponsalib.

In rescripto appellationis a principio,
ubi formatur libellus acteris vel reis
per petitionem, semper debet poni quis pe-
tatur, a quo petat, seu petierit, quid vel
quare petat: & in his ultimus, quando
ignoratur res, vel quantitas aut causa, so-
let dici rem tunc expressam ex causis tunc
expressis. Vide materiam libellorum, &
qua infra dicentur.

Item in absolutione ab excommuni-
catione debet poni causa excommunica-
tionis. Vide doch. Gallic. post alios in c. ex
parte. de offici. ordin. & Hostien. titu. de
rescript. §. qui imperare.

Et nota, quod per Cancellariam datur
monitus sub censuris in notorijs iuriis: ut
e

super decimis & huiusmodi. Ut in titu.
de decimis. in prima forma quinterni.
vide gloss. de his post text. in cle. dispensio
sam de iudic. & doct. in c. conquestus. de
for. compet. & in c. nosti. de elec. & de
probat. quoniam. & de appell. personas.
& de iniur. ad nostram.

Et considera. quod Cancellaria in re-
scriptis sapienter utitur verbo. temere. quod
verbum excludit recte vel ritè. aut u-
trunque. & potest conuenire parti. vel
iudici. ut not. in l. eum qui temere. ff. de
iudic. & instit. de pœn. ceme. litig. c. ex li-
teris. de diuor. c. suarum. de priu. de elec.
pronida. lib. vij. & c. ut periculosa. ne cler.
vel monac. eod. lib. instit. quib. alie. licet.
S. econtra. & in c. bone. de postu. prelat.
& in multis alijs iuribus.

Et aduerte. quod Cancellaria utitur
hic duobus terminis in concione. vide-
licet. traxit in causam. vel fecit ad iudi-
cium euocari. De primo vide not. in c. pa-

floralis

floralis. de cau. pos. & propriè. de alio in l.
j. tit. de in ius vocand. ff.

Si contra Episcopum. Archiepiscopū,
vel Patriarcham. impetrantur literæ.
ubi dicitur per censuram. debet dici. au-
toritate nostra. vide c. quia periculosem.
desentent. excomm. lib. vij. & quia pon-
tificali. de offic. deleg. eo. lib. Contra cle-
Elum vero quando dantur literæ. dicitur
per censuram de stylo. Videtur contra di-
cere c. iij. de offic. deleg. ob reverentiam sa-
tri officij. sed aliud est pontificale officij.
aliud pontificalis ordo. & aliud pontifica-
lis dignitas. Vide ad hoc gloss. in clem.
Archiepiscopo. de priuileg. & quandam
decision. Bellam. & contra perpetuum
administratorem etiam dicitur per cen-
suram. Vide not. in cap. is cui. de elect.
libr. vij.

Super spolio contra iudicem non pon-
tur dicto tali. sicut iustum fuerit. restitu-
to. sed simpliciter ponitur clausula. Voca-

sus, cum insinuatur pro ea, extra de renū.
in præsentia. & c. dilectus. de rescript. vi
de Oldrad. consil. cxxxvij.

Item nūquam dantur nisi vñus, duo,
vel tres indices, vide c. prudentiam. de
offic. delegat.

Item ordo præcedit Diæcēsī, sed non
Civitatem, ut Abbas S. Petri Perusinē.
ordinis S. Benedicēti. Abbas S. Cucupha-
tis ordinis S. Benedicēti Barchinonē. diæ-
cessis.

Nomina ordinum Camaldulensem,
Cistertiensem, Cluniacensem, Carthu-
siensem, Premonstratensem præferun-
tur, alia postponuntur, ordinis sancti Be-
nedicēti, ordinis humiliatorum &c. Ci-
stertien. ordinis Premonstraten. ordi-
nis &c.

Clausula, non obstante, facit conque-
stum duplēcēm. Vide de ea in c. ne aliqui.
de priuile. lib. vi. & ponitur etiam in re-
script. de iustitia.

Episc

Episcopo non dantur literæ super iuri-
bus Episcopali bus generaliter, nisi expri-
mat aliquid ex eis. Vide specul. de rescri-
ptio. præsent. & not. in c. constitutus. de
reg. do. & Bella. in decisionibus.

Debet poni in rescripto etiam applica-
tionis de stylo nomen & cognomen a-
Elorum & Reorum, & appellantis ac ap-
pellati, alias non dantur literæ, nisi dice-
retur Titius & Meinius, & alijs hac par-
te litis consortes, quos non est necesse expri-
mere. Nomen verò Iudicis ordinarij, à
quo appellatur, non est necessarium appo-
ni, sed delegatis, licet videatur aliud
doctoribus. Vide specul. tit. de applicatio.
& c. oblate. & Bartol. in l. i. §. libelli. de
applicatio. ff. & decis. Rot. Item est neces-
se quod ponatur diæcēsis rei. Item debet
poni qualitas vel dignitas personarum,
Laicus, Canonicus, Rector, Crmiger, Ci-
uis. Nec debet quis initulari duobus titu-
lis, sed vnotantum super quo impetrat,

e 3

70

P R A C T.

sed si imperat super pecuniarum summis, aut alijs orphanis, potest assumere titulum quem voluerit, & dabuntur ei iudices, iuxta diocesim de quae intitulabit. Vide ad hoc not. in c. ad aures. de rescript. & Bellam. in deci. & nota in quadam decis. in antiquis, de rescript. Et si est religiosus actor vel reus, debet exprimi ordo, ut per Host. & Collet. in c. cum ordinem. de rescript. Et Iudeus non dicitur laicus vel ciuius, sed dicitur incola vel habitator talis loci, vel in tali ciuitate commorans.

Et mulier debet ponи post clausulam, & quidam alij clerici & laici, cum non comprehendatur sub nomine laico de stylo, vide specu. in tit. de rescript. presentatione, & olim ponebatur ante, dummodo esset nominatus unus laicus.

Si est mulier quea appellat, debet semper ponи dilecta in Christo filia Anna. &c. & si est nobilis, debet etiam ponи nobil

C A N C E L.

71

nobilis, & si vidua, debet semper dici talis relicta quondam talis vidua. sed si mulier non appellat, sed conueniat, non debet dici dilecta in Christo filia, nec etiam in conquestibus. Dicitur etiam in actrice, dilecta in Christo filia Ioanna dilecti filii Antony &c. uxoris. Et idem dicitur in parte administratore bonorum filij, & tutoribus, & curatoribus, dilectus filius A. dilecti filij B. genitor in matre appellata non dicitur, dilecta in Christo filia. Informa, sua nobis, in forma auctem, humiliibus, tam in appellante, quam appellato, quam etiam iudicibus semper dicitur, dilectus filius, & dilecta in Christo filia in formam querelam. In auctore ponitur dilectus & dilecta, non in reis & conquestibus. In conclusione ponitur, Ideoque & alijs quo circa &c.

Nota, quod in forma, sua nobis, non datur expressa absolutio ad cautelam, & expressa commissio attentatorum infor-

e 4

me, humilibus, sic. Et in omnibus rescriptis iustitia ponitur clausula, quod si non ambo vel omnes, preterquam in rescripto in forma, humilibus, in quo ponitur, vos, vel duo, aut unus vestrum. Et huiusmodi clausula ponitur post clausulam, testes. Et si in rescripto non ponitur clausula, testes, debet poni statim post conclusionem. Vide de ea cap. prudentiam. de officio deleg. & c. cum dilecti. de emption. & vend. & c. sciscitatus. de rescr. Et si excommunicatus impetrat absolutionem, non debet dici dilectus filius, sed sua nobis Antonius &c.

Et cum Cardinalis impetrat rescriptum, non dicitur, sua nobis, vel significavit, vel conqueritus est nobis, & sic de alijs. Sed exposuit nobis dilecti. fil. noster. tt. sancte Praxedis.

Et quando sit mentio de ordine Carmelitarum per constit. Sixti iij. poni debet, ordinis glorioissima Dei genitricis

semp

Semper & Virginis Mariae de monte Carmeli, quam constitutionem quidam ex abbreviatoribus non obseruant, a me autem fuit semper obseruata, ob honorem Virginis & antiquitatem ordinis Carmelitarum.

In Abbatie, Priore, sacrista, vel Decano Ecclesiae, semper debet dici Abbas, vel Prior secularis, & collegia & Ecclesiastalis.

Et nota, quod in salutatione inter prium & secundum iudicem ponitur, inter secundum vero & tertium ponitur, ac ut dilecto fil. Decano & succentori ac capitulo Ecclesiae sancti N.

Et aduerte, quod Cancellaria magna vim facit in verbis, ut propriè ponantur, & sub certo ordine. Ut innuit Collector. in dilectus. de cap. monach. & not. in c. Venerabiles. de confir. util. vel inutile. & liij. regu. Cancel. & c. causam. de rescr. Et quantum fieri potest non repetit vel

conculet verba, nec sententiam præser-
tim in decisus & dispositius.

Vbi appellatur ab evitacione præindi-
cij, vel molestationis inferendi extraiu-
dicialiter defacto admittitur appellatio,
& ponitur clausula, Vocatis: & taxatur
minus literæ. Vide ad hoc not. in c. dilecti.
de maior. & obed.

Quando mandatur confirmari vel in-
firmari sententia lata super crimine, vel
alias committitur, semper ponitur in con-
clusione, in his qua pœnam sanguinis non
contingunt. Vide not. in c. in Archiepi-
scopatu. de rap. & in c. fin. ne cler. vel mo-
nach. lib. vj. & c. sententiam sanguinis.
eod. tit. in antiquis. alias non valeret com-
missio, nisi ex certa scientia. Vide Anto.
de Butr. in c. quæ in Ecclesiarum. de con-
stit. Item quando impetrantur literæ pro
Canoniciis Alemaniae, vel Beguinabus,
vel Confraternitatibus, aut Iesuatis seu
alijs pypis Collegijs, vel congregationibus.

notæ

non approbat, Ponitur in fine ante da-
tam, per hoc autem declarum Canonissa-
rum statutum non intendimus in aliquo
approbare, vel dictam confraternita-
tem non intendimus & cat. pro quo sy-
lo facit text. in capit. indemnitatibus. de
elect. lib. vj. & in cle. accedentes. S. illas.
de statu monach.

Item nota, quod appellato, nisi post ter
minum octo mensium, non dantur literæ
in illa causa appellationis, & sic de stylo
practicatur hodie. c. oblata. Vide Rot. in
antiquis tit. de r. script. & cons. cciiij. ta-
men olim non dabantur literæ appellato-
rii confirmatoria. Ut per Collect. in ca-
pitulo significantibus. de noui operis nun-
ciatione.

Et nota, quod si pars appetet à tarda-
tate vel negligentia iudicis, in expedi-
tione causæ solet dici, quod anno & am-
plius iam elapsò, in dicta causa procedere
non curat loco & tempore congruis re-
quisit

quisitus, alias, nisi sit lapsus annus, non
solent dari, nisi index expreſe denega-
ret iuſtitiam ministrare, quia tunc non
diceretur aliquid de anno. Vide 1o. And.
in c. dilectio. de appellationibus. & Ab-
ba. in c. ex parte. cod. titul. & in c. propo-
ſuisti. de foro compet. & glos. c. y. de ap-
pellatio. lib. vj. & c. nullus. de iure patro.
& in authent. Ut differen. indic. & c. ad
aures. de simon. & Barto. in l. Titia cum
nuberet Caio Seio ff. de leg. & Bald. in l.
fin. §. illud. de temp. appellat. Et formam
quinterni iuſtitia primum: in tit. de iudi-
tenen. diu causam in ſuſpen. & ſpecula-
tit. de appellatione, qui interpretatur il-
lam primam formam, quando non eſt
comiſſa cauſa appellationis, quia tunc
habet remedium deſertionis. In ordina-
rio autem non dicitur aliquid de anno ſe-
cundum ſtylum, ſed dicitur diuitius tenuit
cauſam in ſuſpenſo, & tunc dantur tres
menses ad expediendum, iuxta predi-
cam

Etiam formam primam.

Item dantur literæ in quibus concedi-
tur adiunctus, propter ſuſpicionem iudi-
cum ab aduersario impetratorum, & fi-
nondum eſt ad litis confeſtationem pro-
ceſſum, ut in tertia & quarta forma ſu-
pra alleg. tit. de mandatis que ſunt iudi-
de quibus vide doct. in cap. inſinuante. de
offic. deleg. & c. cauſam qua. cod. tit. &
cauſam que. de iudit. & Feder. in consil.
Non autem ad ſolam allegationem ſuſpi-
tionis iudicis datur nouis index, cum ha-
beat allegans remedium arbitrorum, vel
collegarum, & multo minus quandore re-
cufatur executor in forma dignum, vel
alij huiusmodi qui non teneantur voca-
re partes, cum illi non poſſint recuſari. Vi-
de not. in cap. cum veniſſent. de iudit. per
Anto. & cap. nouit. & cap. poſtremo de
appel. & Rot. cod. tit. de conces. prab. in
noiſis.

Clau

78

P R A C T.

Clausula, testes, non solet apponi
in aliquibus rescriptis, quae se-
quuntur.

Super usus, quando impetratur con-
tra clericos tantum, vel clericos &
laicos simul, & nec in causis matrimon-
ialibus, aut consanguinitatis, vel affi-
nitatis, nec dotis accessorie, vide capit. de
prudentia de donat, inter vir. & uxor.
nec super manuum iniectione, contra cle-
ricum & laicum simul, vel contra cle-
ricum tantum, etiam si dicatur super alijs
rebus iniuriari conqueren. nec super cri-
mine vel diffamatione eius, nec quando
dicitur contra iuramentum super hoc pra-
stitum temere veniendo: nec cum in lite-
ris dicitur extra tenorem privilegiorum
vel indulgentiarum, nec in literis post
iter arreptum, nec cum constitutitur cau-
sa iuxta priorum continentiam litera-
rum, nec in literis preces & mandata,
& cum olim, que dantur voluntibus in-

gredi

C A N C E L.

79

gredi religionem, nec quando dicitur in
appellationis causa huiusmodi, nec quan-
do petitur observatio sententiae deserta
appellatione, vel quia transiuit in rem
iudicatam, nec ubi compellitur ferre ar-
bitrii arbitri, nec in literis super absolu-
tione monachorum, nec quando dicitur de
utroq; processu, nec in literis super defe-
ctu natum, nec quando petitur absolu-
tio ab excommunicato, qui concordauit
cum parte, nec in literis cum secundum
apostolum, quae dantur ordinibus non
habentibus beneficia, nec in cruce signa-
tis, & quando denunciatur excommuni-
catus, vide in quinterno tit. de excommu-
nicantibus, alias in literis, cum mandan-
tur executori, relaxatio sententiae excom-
municationis lat. & contra formam cap. sa-
cro. de sent. excomm. & e. reprehensibili-
bus. de appell. sed in executoria eius bene-
datur, nec in licetis sibi, de quibus vi-
de in quinterno tit. de restit. in integ. nec
qua

80

P R A C T.

quando petitur confirmatio laudi, secus
vbi petitur renovatio. Vide in quinto.
tit. de arbitr. & compositi, nec vbi de o-
bedientia agitur, vel vbi subiectio, vel
visitatio denegatur, nec in literis contra
indulta, nec in beneficio ad cuius collatio-
nem quis se per parentes literis obligauit:
quia iam constat per literas, prout in mul-
tis superioribus, nec quando dicitur, prout
in literis inde cœctus, nec in literis quod
excommunicatum clericum recipiat ad
diuina, nec quando literæ bullantur cum
serico, nec quando publicatis attestacioni-
bus testes quandoq; admittuntur & ap-
pellatur. super iniurijs non est stylus fir-
mus, quidam dederunt, alijs non, propter
verbum, iniuria, quod trahitur etiam ad
crimen.

Et quando quaſlio principalis eſt ſu-
per criminē, aut aliqua materia, in qua
non ponitur clausula, testes, ſi appellatio
interponitur ſuper grauamine per iudi-
cēm

C A N C E L.

81

cem illato, non ponitur in reſcripto clau-
ſula, teſtes, proper euentum cognitionis
cauſe principalis, in c. vt debitus de appe-
ſaciant not. per Oldr. confil. cccxx.

Clausula, legitimi impedimenti, &
ex ratione eſt huiusmodi, de qua in quin-
to tit. de preſentationibus, ſed diuersus
A. legitimo, vt afferit, impedimento de-
tentus, non fuit appellationem huiusmodi
infra tempus debitum proſecutus.

Quare nobis humiliter ſu-
plicauit, vt lapsu di-

cli temporis nō
obſtantे

sibi

Super hoc opportunè proni-
dere paterna diligen-
tia curaremus.

Quo circa.

c.

f

§2

P R A C T.

Sequuntur formæ conclusionum, quibus hodie vtitur Cancellaria in rescriptis meræ iustitiae. Nam in forma, humilibus, aliquid gratiae concedit Vicecancellarius, sive Cancellaria in administratione iustitiae circa commissionem iudicium de antiqua consuetudine, ne partes expectando signaturam, quam omnino haberent, vexarentur expensis & dispendio moræ, quod maxime debet cuitari, tam in Rota, quam in Cancellaria ut in conclus.Rot. CCCCCCLVII.

CONCLUSIO communis in conquestibus & querelis, & quomodo appellatur ab interlocutoria vel grauamine. Vocatis, qui fuerint euocandi, & auditio hincide prepositis, quod iustum vel canonicum in matrimonialibus fuerit, appellanti reo decernas facien. quod decre

C A N C E L.

§3

decreueris per censuram Ecclesiasticam firmiter obseruari. In causa spolijs dictor, & dicto tali, sicut iustum fuerit, restituto.

Nota, quod in conquestibus contra universitatem, officialem, sive dominum alicuius terræ post verbum, obseruari, dieses prouisione in universitatem predilectam, vel in terram dicti officialis, vel comitis, excommunicationis vel interdicti sententiam profirat, nisi a nobis super hoc mandatum receperi speciale, nisi impetretur super usum, vel iniunctione manuum violentia in clericos, vel causa matrimoniali.

Appellatio ab unica diffinitiu in causa matrimoniali, mandan. quatenus de sententia huismodi legitime cognoscens, quod canonicum fuerit appellanti reo decernas, facien. &c.

Appellatio a duabus diffinitiis non matrimonialibus in qua secunda confir-

f 2

84

R R A E C T.

mat primam. Mandan. quatenus in causa ultimæ appellations huiusmodi legitimè procedens, dictam posteriorem sententiam confirmare vel infirmare app. reo. curetis, prout de iure fuerit facendum.

Appellatio à secunda sententia confirmatoria prima, in causa matrimoniali. Mandan. quatenus de ultima sententia huiusmodi cognoscens legitimè, quod canonicum fuerit appell. reo. decernat facien. &c.

Vbi sunt contrariae sententiae diffinitiæ, & appellatur ab ultima, etiam si sint duo consequenter latæ pro uno. Mandamus &c. de veroque processu cognoscens, legitimè, illum ex eis quem rite factum fore repereris, autoritate postea appell. reo. approbes, reliquo sicut iustum fuerit reprobato.

Vbi sunt contrariae sententiae in causa matrimoniali. Mandan. quatenus de

utro

C A N C E L.

85

utroq; processu cognoscens legitimè, quod canonicum fuerit appellat. reo. &c. facien. &c.

Quando mortuo indice qui cognoscet de causa committitur alijs. Quocirca quatenus vocatis, qui fuerint euocandi, & causa ipsa in statu debito per vos resumpta, illam uterius audiatis, & quod iustum fuerit appell. reo. decernatus, faciente, quod decernetis. &c. cap.

Commissionis admissionis cessionis bonorum, pro clero excommunicato, qui est paratus satisfacere quam primum peruenierit ad pinguiorem fortunam.

Quocirca &c. si est ita, vocatis creditoribus praesatis, & alijs qui fuerint euocandi, receptaq; per vos ab eadem cessione bonorum predicatorum, nec non idonea cautione, ut si ad pinguiorem fortunam peruenierit, debita, persoluet, sen-

f 3

tentiam prædiclam relaxare procuretis, prout de iure fuerit faciendum. & vide cap. Odardus. de solut. & c. peruenit. de fideius. super monasterio granato onere debitorum. Vide formam in quinto. tit. de Usuris.

Quomodo petitur obseruari sententia interlocutoria, à qua nulliter fuit appellatum, vel quia deserta fuit & committitur eisdem iudicibus.

Quo circa & c. Vocatis & c. si vobis de nullitate sive desertione appellationis huiusmodi legitimè constituit, contra prædictum ian. ad Vteriora procedatis, iuxta ipsam formam & continentiam literarum. Olim huiusmodi litteræ etiam committebantur alijs sub forma, ut postquam cognouissent de nullitate vel desertione, remitterent causam prioribus iudicibus, vide not. in c. ad hæc. el primo & cap. ex ratione, de appell. Et de

de verbis continentiam, & tenorem informam, & huiusmodi. Vide not. in c. sciam. & c. si Apostolica. de preben. libr. vi. & cap. significante. de appell. & capit. quia. v. de iudic. & in multis alijs iuribus.

Quomodo petitur obseruatio sententiae diffinitiæ, & excommunicationis.

Quo circa & c. si est ita, diffinitiæ, sicut ritè excommunicationis sicut rationabiliter prolate sunt, sententiæ huiusmodi faciatis autoritate nostræ, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter obseruari. Vide glos. & doct. in c. quoniam Abb. as. de offic. deleg. & specul. tit. de remissionibus.

Conclusio absolutionis ab excommunicato, qui est paratus satisfacere de consensu partis & parere indicato, & li-

Quocirca &c. Mandan. quatenus si est ita prædictum. p. postquam literis ipsis legitimè paruerit cum effectu, & ad hoc dicti s. consensu expressus acceſſerit ab eadem sententia, & alijs censuris per eum occasione præmissarum incurſis, hac vice duntaxat, autoritate nostra absoluatis in forma Ecclesiæ consueta, & iniungatis ei pro modo culpæ pænitentiam salutarem, & alia que de iure fuerint iniungenda. Et si iniuriatus ex non rationabili cauſa reniteretur absolutioni, vi de not. per Hostien. in summa de pænit.

Conclusio pro excommunicato ratione contumaciae: qui est paratus parere.

Q VTO circa &c. E. si hoc legitimè per tierit, recepta tamen prius ab eo cautione idonea super eo, quo excommunicatus habetur, ab excommunicationis sententia huiusmodi de ipsis domini consenſu hac

Su hac vice duntaxat absoluatis in forma Ecclesiæ consueta, iniungatisq; ei pro modo culpæ pænitentiam salutarem, & alia &c. Vide de his absolutionibus, an sint pro contumacia, an pro offensa in cap. qua fronte, de appell. &c. ex parte, de verb. signi. el primo. & cap. Venerabilibus de sentent. excom. lib. vj. & glos. in c. ex literis. de offic. delegat. & spec. tit. de consum. quando vero committitur absolutio super iniectione manuum, tunc ponitur preſtatio iuramenti, quod deinceps talia non committet &c. & idem fit in violatoribus Ecclesiastice libertatis, & alijs huiusmodi. Vide in c. extimore, de sent. excommun.

Observatio sententiae, que per descriptionem transiuit in rem indicatam, cum taxatione expensarum. Mandan. quatenus si, vocatis qui fuerint euocandi, vobis de desertione, appellationibus huiusmodi legitimè constituerit, sententiā prædi-

Etiam sicut rite prolata est, faciatis autoritate nostra appellatio, firmiter obseruari, & expensas prouida moderatione tam
exare curetis, & si taxationem ipsam per
vos fieri contigerit, faciatis idem. B. per
censuram Ecclesiasticam, appellatione
cessante, de expensis ipsis debitam satis-
factionem impendi. Iste stylus super vo-
cationem. videtur consonare cum opere Bar. in
l.j. ff. mil noua. appellatio. & Bald. in l. eos.
C. de appell. satis probat text. in l.j. Vers.
fin. C. de tem. appell. & vide Canonist. us
recentiores in c. ex ratione. de appell. post
Innoc. Butr. & Imol. contrarium tenetes.

Quando excommunicatus petit ab-
solutionem, & relaxationem in-
terdicti.

Quo circa & cest. vocatis, qui fue-
rint euocandi, si vobis consti-
titutum dictum B. eidem G. de premisis sa-
tisfecisse, predictum B. hac vice dunta-

xat

xat autoritate nostra absoluatis, in forma
& cest. Salutare & interdictum huic-
modi relaxetis.

Conclusio quando petitur obserua-
tio laudi sive arbitrii, a quo non
fuit intra tempus debitum decla-
ratum, nec acceptatum.

Mandamus, quatenus dictum arbi-
trium, sicut iustè latum est, faciatis
per panam in compromesso huicmodi ap-
positam autoritate nostra appellatio, firmi-
ter obseruari. Vide doct. in c. quintanallis.
de iure curi. & C. de arbit. l. pen.

Obseruatio sententiae, que transi-
uit in rem iudic.

Quo circa & cest. Vocatis dicto ta-
li, & alijs qui fuerint euocandi, si
vobis de re iudicata huicmodi legitimè
constiterit. sententiam predictam sicut
rite probata est faciatis, autoritate no-

stra

stra firmiter obseruari. Vide quae habentur in c. ea quae de re iudic. Et hec forma quo ad vocationem & citationem, consonat opinio. glos. l. ij. C. de in offic. testa. & Cyn. in l. ab executor. C. quorum apponit recip. de quo per Innoc. in cap. ex ratione, de appell. & c. cum super. de re iudic. & Bart. in l. diuino pio. §. in venditione ff. de re iudic. In causis autem matrimonialibus, quanvis quo ad aliquos effelius transeant in rem indicatam, ut in c. dilecto. & sua nobis. de appell. per docto. tamen Cancellaria non solet dare executionem, siue obseruationem sub praedicta forma, sed quando petitur, dat simpliciter clausulam, vocatis &c. In sententia autem super separatione thori, bene datur obseruatione licet Ioan. Andr. & quidam alij doctor. Videantur aliud sentire in c. ex literis. de diuinit. & cap. lator. de sent. & re iudic.